КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   ИЛАНСКИЙ РАЙОН
КУЧЕРДАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
00.00.2021                                         с.Кучердаевка                                             Проект
О внесении изменений и дополнений в Устав Кучердаевского сельского поселения Иланского муниципального района Красноярского края.
     В целях приведения Устава Кучердаевского сельского поселения Иланского муниципального района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23,66 Устава Кучердаевского сельсовета Иланского района Красноярского края, Кучердаевский  сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Кучердаевского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. Главу 7«Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.»
дополнить статьей 35.1 следующего содержания:
«Статья 35.1. Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Кучердаевского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта – 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Кучердаевского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета депутатов Кучердаевского сельского поселения в соответствии с законом Красноярского края.

5. Старосте сельского населенного пункта выдается удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия.

Удостоверение старосты сельского населенного пункта выдается уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления на срок полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.2.Пункт 1 статьи 7 изложить в новой редакции:

         п.1 «Глава Кучердаевского сельсовета (далее - Глава сельсовета, Глава)- высшее выборное должностное лицо, избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию сельсовета на 5 лет наделенное согласно  настоящему Устава  собственной компетенцией по решению  вопросов местного значения, возглавляющее  деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета».
1.3.Статью 8.1 пункт 1 Устава дополнить п.п. следующего содержания:

    «п. 17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».

    «п.18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического  опьянения».
1.4. Статью 13 пункт 4, пункт 5, изложить в новой редакции:

п.4. «Глава сельсовета избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию сельсовета».

п.5.  «Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы сельсовета устанавливается решением Кучердаевского сельского Совета депутатов.

 Кандидатом на должность Главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права участия в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Одно и тоже лицо не может занимать должность Главы муниципального образования более трех сроков подряд».

1.5. Статью 14 п.3 исключить.

1.6. Статью 15  Устава изложить в новой редакции:
1. Полномочия Главы сельсовета начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы сельсовета.

2. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета;

10) преобразования сельсовета,  осуществляемого   в соответствии с частями 3,3.1-15,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета

11) увеличения численности избирателей  сельсовета более чем на 25 процентов,  произошедшего  вследствие  изменения   границ сельсовета;

12) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

13) утраты поселения статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

1.1. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами , если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случаях, предусмотренных подпунктами 3-6, 10 пункта 2 настоящей статьи полномочия Главы сельсовета прекращаются с момента вступления в силу соответствующего решения суда или правового акта Губернатора Красноярского края.

3. В случаях, предусмотренных в подпунктах 7, 8 пункта 2 настоящей статьи прекращение полномочий главы фиксируется решением Совета депутатов.

4. Заявление об отставке направляется Главой сельсовета в Совет депутатов сельсовета. В случае принятия Советом отставки Главы сельсовета, полномочия Главы сельсовета прекращаются с даты, определенной решением Совета депутатов сельсовета. При этом заявление Главы сельсовета об отставке должно быть рассмотрено Советом депутатов в течение месяца со дня его подачи, а период от даты рассмотрения Советом заявления Главы сельсовета об отставке до даты прекращения полномочий Главы сельсовета не может превышать 14 дней. Заявление Главы сельсовета об отставке не может быть отозвано после удовлетворения данного заявления Советом депутатов.

В случае если отставка Главы сельсовета не принята Советом депутатов, Глава сельсовета вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом. В случае если заявление об отставке не будет отозвано Главой сельсовета, полномочия Главы сельсовета прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом депутатов сельсовета.

1.7. Статью 24 пункт 4 Устава изложить в новой редакции:

«Заседание совета является правомочным, при участии в нем более 50% от установленного числа депутатов».
1.8.Статью 28 Устава дополнить пунктом следующего содержания:

     п.8 «Депутату Кучердаевского сельского Совета депутатов  для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность   которого устанавливается Уставом в соответствий с законом Красноярского края и составляет в совокупности  пять рабочих дней в месяц.

     Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Кучердаевским сельским Советом депутатов.»;

1.9.Статью 38    слова «,Главы сельсовета» исключить.

                             в пункте  1 слова «,главы сельсовета» исключить.
                             в пункте 2 слова «, главы сельсовета» исключить.
                        в пункте 3 слова «. глава сельсовета» исключить.
                        в пункте 4 слова  «. главы сельсовета» исключить.
                        в пункте 5 слова «, Главы сельсовета» исключить.
                        в пункте 6 слова «; глава сельсовета» исключить.
                        в пункте 7 слова «, Главы сельсовета» исключить.
                        в пункте 8 слова «, Главы сельсовета» исключить.
1.10. Главу 7 дополнить статьей 41.1 следующего содержания:
«Статья 41.1. Инициативные проекты.

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Кучердаевского сельского Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается нормативным правовым актом Кучердаевского сельского Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Кучердаевским сельским Советом депутатов».

1.11. Статью 42 пункт 2 Устава дополнить подпунктом следующего содержания:
       «п.п. 2.3 жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста,- для выявления  мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта».

1.12.Статью 42 пункт 3 изложить в новой редакции:
«Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливается:

- дата и сроки опроса;

-формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса

- методика проведения опроса

-форма проведения опроса

-форма опросного листа

-минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе

-порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.13. Статью 42 пункт 4 Устава изложить в новой редакции:
  « В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».
1.14. Статью 42 пункт 7 изложить в новой редакций:
    «Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой  и проведением опроса граждан, осуществляется:

     - за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования.

     - за счет средств краевого бюджета – при проведении опроса по инициативе органов государственной  власти Красноярского края».

1.15. Статью 43.1 пункт 1 Устава изложить в новой редакции:
       «Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.
        В  собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в праве принимать участия жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».
1.16. Статью 46  пункт 2 Устава дополнить п.п. следующего содержания:

     «2.7 обсуждение инициативного проекта и принятия вопроса по его одобрению».
1.17.Статью 47 пункт 2 Устава дополнить п.п. следующего содержания:
    «2.6 органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать        инициативный проект в качестве инициаторов проекта».
1.18. В абзаце 2  статьи 64  слова «,главу сельсовета» исключить.
2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Кучердаевского сельского Совета депутатов С.И. Лазукову.
3.   Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4.  Решение вступает в силу в день официального опубликования в газете «Сельские новости»

Председатель Кучердаевского сельского

Совета депутатов

                                                                                                           С.И. Лазукова
Глава Кучердаевского сельсовета
В.И. Прохоренко